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Nymburk), Reného Pešku (BK JIP Pardubice) a Tomáše Tesaře (Orli Prostějov).

Abstrakt

Název: Aspekty využití sociálních médií basketbalovými kluby

Cíl: Cílem práce je na základě analýzy současného stavu sociálních médií jednotlivých klubů

z národní basketbalové ligy (NBL) vyhodnotit způsob použití sociálních médií a navrhnout

spolupracujícím klubům vhodná opatření pro zlepšení sebeprezentace a komunikace

se současnými fanoušky i dalšími cílovými skupinami ze široké veřejnosti.

Metody: dotazování (elektronické), rozhovor (hloubkové interview), analýza dat (externí,

interní), monitoring klubových účtů na sociálních médiích, scoring model

Výsledky: V rámci stanovených parametrů se ze sedmi spolupracujících klubů nejlépe

umístily BK JIP Pardubice. V uplynulé sezóně 2016/17 měly nejkvalitnější obsah

facebookových stránek a zároveň získaly i vysoké plusové body v rámci parametrů

To se mi líbí, Mluví o tom, Využití a Dosah. Nejméně kvalitní facebookové stránky měly týmy

Orli Prostějov a NH Ostrava. Nejvyšší hodnocení profilu na Instagramu získaly týmy NH

Ostrava a USK Praha. Naopak nejhůře dopadli Orli Prostějov, kteří neměli ani založený

instagramový klubový účet.

Po analýze získaných poznatků byly vyvozeny pro kluby některá doporučení, jako například:

 Stanovení měřitelných cílů

Před začátkem sezóny určit hodnotu metriky To se mi líbí, které by se mělo na konci

sezóny dosáhnout. V průběhu sezóny pak sledovat a vyhodnocovat přírůstky metrik

To se mi líbí a Mluví o tom.

 Zvolení strategie

Systematicky přidávat příspěvky, a to hlavně v hrací dny. Mimo hrací dny lze použít

příspěvky typu fotogalerie, zpětná ohlédnutí k zápasům, mimozápasové aktivity,

případně sestřihy zápasových akcí a podobně.

 Analýza vlastních klubových účtů

Po sezóně rozebrat vlastní aktivity prostřednictvím bezplatných analytických nástrojů

poskytovaných jednotlivými sociálními médii.

Klíčová slova: Sociální média, SEO, hashtag, tweet, NBL, scoring model

Abstract (En)

Title: Aspects of social media use by basketball clubs

Objective: The main goal of the thesis is to propose fitted and simply applicable activities

to improve the social media communication among cooperating club fans and other target

groups of users. In order to reach the goal it was necessary to study a suitable literature

and analyze external and internal data that monitor their activity on social media.

Methods: questioning (electronically), in-depth interview, data analysis (external

and internal), monitoring of clubs social media activities, scoring model

Results: Within the determined parameters, BK JIP Pardubice got the best review of all seven

cooperating clubs. Last season the club had the best content on Facebook page. The club also

got lots of positive points in matter of Total Page likes, Talking About, Engagement

and Impressions. On the other hand, the clubs Orli Prostejov and NH Ostrava got the pretty

poor review. The best Instagram profiles had clubs NH Ostrava and USK Prague.

On the other hand, Orli Prostejov received the least points because of non-existing club

Instagram account. Based on the gathered knowledge, there were made some

recommendations as:

 Definition of measurable goals

Before start of the season determine relevant value of parameters such as Total Page

Likes and during the season monitor and analyze values of Total Page Likes

and Talking About.

 Strategy definition

Systematically adding posts not only in game days but also in other days. In the other

days is possible to use following types of posts - photo gallery, game recap, off-court

activities, game highlights, etc.

 Analysis of own social media accounts

More detailed analysis after the end of season through the unpaid analytics tools that

are offered by the individual social media.

Key words: Social Media, SEO, hashtag, tweet, NBL, scoring model
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1 ÚVOD

Sociální média a hlavně pak Facebook jsou bezpochyby fenoménem dnešní doby.

S lehkou nadsázkou lze říci, že mladý člověk, který není aktivní na Facebooku, jakoby

ani nežil. Takový člověk nemá perfektní a snadný přehled o tom, co dělají jeho

kamarádi, ale třeba i slavní lidé. Nemůže dát svým přátelům okamžitě vědět, kdy a kde

zrovna byl a diskutovat o tom s nimi. Nemůže v plné míře podporovat svůj oblíbený

sportovní tým a pomáhat mu tak i mimo hřiště. Nemusí se ani hned dozvědět, jestli jeho

oblíbený tým vyhrál. Přestože je možné často naleznout tento obsah i na klubových a

ostatních zpravodajských internetových stránkách, na Facebooku je možné příspěvky

nejefektivněji hodnotit a sdílet, čímž se zpráva šíří mezi další přátele.

Basketbal se řadí na světě mezi nejpopulárnější sporty a i Česká republika nebyla

dlouhá léta výjimkou. Za posledních přibližně dvacet let si lze povšimnout,

že pozornost veřejnosti se od basketbalu spíše odvrací k jiným sportům, například

k florbalu. Národní basketbalová liga (NBL) je ale kvalitní soutěží a kromě prvního

místa i vyrovnaná. V klubech působí američtí a někteří z nejlepších českých hráčů.

Při zápasech je tak možno vidět skvělé akce, které se na sociálních médiích mohou šířit

rychleji než kdy dříve.

Využití sociálních médií sportovními kluby není již žádnou novinkou. Otázkou je,

do jaké míry kluby tato nová média využívají a jak jsou efektivní. Pro jednotlivé kluby

jsou důležitým ukazatelem To se mi líbí stránky, ale pro zlepšení práce se sociálními

médii je potřeba podrobněji rozebrat více parametrů. Přesto pro stručné srovnání sportů

a klubů je možno ukázat pouze hodnoty v rámci metriky To se mi líbí. V nich

se basketbalovým klubům zdaleka tak nedaří jako klubům fotbalovým a hokejovým.

Na druhou stranu jsou zápasy NBL solidně navštěvovány s průměrem přes 700 diváků

na zápas po celou sezónu, která nyní obsahuje bez play-off 16 domácích zápasů. Zájem

o NBL je nadále znatelný, ale nemohlo by se soutěži a hlavně pak klubům lépe dařit

v podobě více fanoušků a jejich vyšších přírůstcích na sociálních médiích? Kluby

nejenom z NBL by měly usilovat o co nejvíc fanoušků, ale i o jejich zapojení

na sociálních médiích, přestože početná skupina příznivců si nakonec ani nekoupí lístek

na zápas nebo některý z fanouškovských předmětů (merchandising). Pomoci může

interakce fanouška pomocí nástroje To se mi líbí, okomentování nebo sdílení obsahu

klubového příspěvku. Následně se tato reakce objeví některým dalším přátelům, kteří
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mohou zprávu podobně šířit dál, až se alespoň z části díky sociálním médiím nakonec

někdo navíc přijde podívat na zápas.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je navrhnout (na základě podrobné analýzy basketbalových klubů

české mužské nejvyšší basketbalové ligy na sociálních médiích) klubům možná řešení

pro lepší komunikaci s fanoušky a širokou veřejností.

Dílčí úkoly:

 Představení soutěže a jednotlivých klubů.

 Sledování (monitoring) basketbalových klubů na sociálních médiích.

 Shromáždění relevantních dat pro návazné analýzy.

 Provedení dvou analýz:

o Externí z volně dostupných dat.

o Interní z facebookového analytického nástroje.

 Vyhodnocení výše zmíněných analýz.

 Návrhy a doporučení orientovaná převážně na české basketbalové kluby hrající

nejvyšší ligu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola se především zabývá internetovým marketingem, sociálními médii a jejich

marketingem a využitím sociálních médií ve sportu.

3.1 Internetový marketing

Od poloviny devadesátých let docházelo k výraznému vzestupu World Wide Web

(WWW), který souvisel s přechodem od služeb, které zpoplatňovaly každou strávenou

hodinu na internetu, ke službám s neomezeným přístupem na web. Už ke konci roku

1994 však existovala první bannerová reklama, později prodávaná za pevnou sazbu

za 1000 impresí (shlédnutí) a zkratkovitě označovaná jako cost per mile (CPM).

Z hlediska reklamy samotná shlédnutí nebyla tolik důležitá, a tak se přibližně ve stejné

době rozšířily experimenty, které sledovaly nikoliv imprese, ale kliknutí na reklamní

banner (Treadaway & Smith, 2010, s. 5). V té době byly bannerové reklamy žádané.

Vyplatily se jak stránkám, na které byly reklamy umístěné, tak současně firmám, které

si reklamu zaplatily.

Google nebyl první internetovým vyhledávačem, ale byl natolik kvalitní a lepší


[…]


Buldogs Brno Florbal (extraliga) 4 172

Draci Brno Basseball (extraliga) 2 137

SKKP Handball Brno Házená (extraliga) 493

mmcité Brno Basketbal (NBL) 1 743

Příloha 3) Počet facebookových fanoušků jednotlivých sportovních týmů v Ostravě (21.

5.2017)

Tým Sport (liga) Počet fanoušků

FC Baník Ostrava Fotbal (II.liga) 87 771

HC Vítkovice Ridera Hokej (extraliga) 45 305

1. SC Tempish Vítkovice Florbal (extraliga) 7 454

Fbc ČPP Bystroň Group Ostrava Florbal (extraliga) 3 241

Ostrava Steelers Americký fotbal (extraliga) 2 407

VK Ostrava Volejbal (extraliga) 2 171

Arrows Ostrava Basseball (extraliga) 1 226

NH BK Ostrava Basketbal (NBL) 818

Příloha 4) Konečné umístění v sezónách 2014/15, 2015/16, 2016/17

Tým 2016/17 2015/16 2014/15

Brno 9. 11. 12.

Děčín 2. 2. 2.

J. Hradec 10. 12. 8.

Kolín 5-8. 6. 10.

Nymburk 1. 1. 1.

Opava 4. 5. 4.

Ostrava 11. 9. 7.

Pardubice 3. 3. 5.

Prostějov 12. 4. 3.

Svitavy 5-8. 8. 9.

USK 5-8. 7. 11.

Ústí n. Labem 5-8. 10. 6.

Příloha 5) Návštěvnost domácích zápasů v sezóně 2016/17

Návštěvnost za

sezónu

Návštěvnost za

sezónu (průměr

na zápas)

Návštěvnost

základní část

(průměr na

zápas)

Návštěvnost

nadřazená fáze

A1,A2 (průměr

na zápas

Brno 6368 398 385 427

Děčín 14370 898 918 854

J. Hradec 70759 672 703 605

Kolín 9730 608 609 606

Nymburk 8080 539 499 619

Opava 15188 949 982 877

Ostrava 11368 711 743 640

Pardubice 20064 1254 1297 1159

Prostějov 13272 830 955 554

Svitavy 7622 476 417 607

USK Praha 10701 669 565 898

Ústí nad

Labem
13511 844 929 659

Celkem kluby 141033 737 750 713

Příloha 6) Počet facebookových fanoušků jednotlivých sportovních týmů v Pardubicích

(21. 5.2017)

Tým Sport (liga) Počet fanoušků

HC Dynamo Pardubice Hokej (extraliga) 62 134

Pardubice Stallions Am. Fotbal (1. liga) 4 262

Sokol Pardubice Florbal (extraliga?) 3 296

HBC Autosklo Pardubice Hokejbal (extraliga) 1 794

BK JIP Pardubice Basketbal (NBL) 5 077

Příloha 7) Počet facebookových fanoušků jednotlivých sportovních týmů v Praze (21.

5.2017)

Tým Sport (liga) Počet fanoušků

AC Sparta Praha Fotbal (I.liga) 265 050

SK Slavia Praha Fotbal (I.liga) 82 142

Bohemians 1905 Fotbal (I.liga) 12 026

FK Dukla Praha Fotbal (I.liga) 10 593

HC Sparta Praha Hokej (extraliga) 96 226

HC Slavia Praha Hokej (1.liga) 44 373

Tatran Střešovice Florbal (extraliga) 8 535

Florbal Chodov Florbal (extraliga) 8 008

Fbš Bohemians Florbal (extraliga) 4 783

Eagles Praha Basseball (extraliga) 2 424

Kotlářka Praha Basseball (extraliga) 765

Black Panthers Americký fotbal (extraliga) 7 089

Prague Lions Americký fotbal (extraliga) 5 578

HBC Hostivař Hokejbal (II. Liga) 3 141

TJ Kovo Praha Hokejbal (extraliga) 940

Volleyteam CZU Praha Volejbal (extraliga) 1 149

HC Dukla Praha Házená (extraliga) 3 392

Tatra Smíchov Rugby 1 282

ZVVZ USK Basketbal (ŽBL) 2 202

USK Praha Basketbal (NBL) 2 391

Příloha 8) Přání brněnského klubu k narozením svého hráče – Zurab Kereselidze

Příloha 9) Příspěvek na Facebooku informující o soupeřích pro osmifinále a o průměrné

návštěvě

Příloha 10) Pozvánka na koncert Pardubické filharmonie společně s basketbalovým

zápasem

Příloha 11) Počet příspěvků a oblíbenost příspěvků klubů na Facebooku (15.3 – 31.3)

Tým Počet příspěvků Příspěvek/To se mi líbí

Brno 33 14

Nymburk 22 30

Ostrava 30 4

Pardubice 37 29

Prostějov 7 18

Svitavy 41 43

USK 48 12

Příloha 12) Počet příspěvků a oblíbenost příspěvků klubů na Instagramu (15.3 - 27.4)

Tým Počet příspěvků (z toho videa)
Průměrný počet líbí se mi na

příspěvek

Brno 14 (3) 67

Nymburk 2 (0) 48

Ostrava 47 (22) 46

Pardubice 15 (0) 42

Prostějov x x

Svitavy 27 (3) 25

USK 28 (10) 72

Příloha 13) Přírůstky počtu fanoušků na Facebooku a Instagramu (15.3 – 31.3)

Tým Facebook Instagram

Brno 15 21

Nymburk 17 7

Ostrava 2 40

Pardubice 18 8

Prostějov -2 x

Svitavy 79 7

USK 2 14

Příloha 14) Průměrný věk hráčů jednotlivých klubů v sezóně 2016/17

Tým Průměrný věk

Brno 23,6 let

Nymburk 26,6 let

Ostrava 23,1 let

Pardubice 25,3 let

Prostějov 23,5 let

Svitavy 27,7 let

USK 21,6 let