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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení práce:

Autor projevuje hluboké znalosti využití sociálních médií ve sportu v českém kontextu, stejně tak v

prostředí profesionálního sportu v Severní Americe. Teoretická část a hloubková analýza jsou podrobně

zpracované, a to i ve světle reality českého sportu a pozice basketbalu v této kultuře. Návrhy autora

poskytují jak základní výchozí bod pro využití sociálních médií, stejně tak i důkladný návod, který

může každý tým následovat. Jediný významný nedostatek, který jsem v práci nalezl, je absence jasného

vysvětlení, proč tým potřebuje využívat sociální média a jaký přínos to bude mít pro tým.

Připomínky:

Teoretická část obsahuje vynikající popis historie rozvoje sociálních médií, včetně dobré citace širokého

spektra mezinárodních autorů. Nejčastěji je citován Bednář 2011, možná až příliš často.

V práci je nejvíce zmiňován Facebook, méně pak Twitter a Instagram. Přehledová studie o Facebooku je

velmi podrobná a vynikající. Přehledové studie o Twitteru a Instagramu jsou stručné a povrchní; práce
by byla lepší, kdyby v ní bylo vysvětlení jedinečných výhod využívání těchto dvou sociálních médií v

porovnání s Facebookem.

Teoretická část využití sociálních médií ve sportu je zaměřena pouze na sport v USA. Vzhledem k tomu,
že citované zdroje jsou datovány nejpozději k roku 2012, nejsou v práci zmínky o livestreamingu na

sociálních médiích, ani o získávání fanoušků, kteří reagují na sociálních médiích v průběhu sportovní
akce přímo na místě konání (například propagace pomocí hashtagu)

Metodologická sekce neuvádí hloubkové rozhovory, které jsou uvedené v anotaci v seznamu úkolů. Není
řečeno, kdy anketa s týmy proběhla nebo kdy proběhly hloubkové rozhovory.

Použití scoring modelu je velmi dobré, ale potřebuje lepší uvedení a vysvětlení. V metodologické sekci

potřebuje scoring model citace a vysvětlení jak jsou hodnoty spočítány. V části výsledků je prostor pro
detailnější analýzu výsledků scoring modelu. Tato práce by byla považována za podrobnou a kompletní i

bez zařazení tohoto scoring modelu.

Na staně 43 je uvedeno, že Brnu chybí fanoušci na Facebooku z důvodu jeho herních výsledků. Ovšem
na straně 45 autor překvapivě uvádí, že počet sledujících na Instragramu Brna není ovlivněn jejich

špatným umístěním v lize. Tato korelace mezi výsledky a sledováním na sociálních médiích je všeobecně
zpochybněna v literatuře (a v autorově vlastní teoretická část, kdy zmínil baseballový tým Chicago Cubs

na straně 35) a v počtu fanoušků na sociálních médiích, uvedených v seznamu pro ostatní týmy v

přílohách 2, 3, 6 a 7.

V metodologické i diskusní sekci autor uznává, že 15-ti denní podrobná analýza Facebooku v březnu je

pravděpodobně příliš krátká, což je pravda.

Bylo by užitečné mít srovnávací graf sledování a využívání sociálních médií, a to na začátku sekce

výsledků před představením jednotlivých klubů.

Diskusní sekce velmi dobře identifikuje oblasti, ve kterých by výzkum mohl být lepší, ale autorovi se

nepodařilo dát do souvislosti svá zjištění z části výsledků s přehledovou studií.

Je velmi hodnotné, že autor v příloze uvedl nejen otázky z rozhovorů, ale také odpovědi každého z
týmů.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je prvořadý smysl sociálních médií pro sportovní klub? Jaké jsou hlavní výhody dobře

připravené a uskutečněné strategie sociálních médií?

2. V práci je uvedeno, že Ostrava a USK mají společné účty se svými mládežnickými programy. V

případě Ostravy jste k tomuto kritický, v případě USK to vnímáte pozitivně. Jaká jsou pozitiva a

negativa kombinace účtů na sociálních médiích pro A týmy a mládežnické týmy v českém
kontextu?

3. Z důvodu reference uvádíte statistiky sledování na Facebooku dalších sportovních týmů v

daném městě, kde jsou basketbalové týmy. Jak by tyto statistiky mohly využít basketbalové
týmy? Jak vysvětlíte větší počet sledujících pro týmy amerického fotbalu (dokonce i z druhé

ligy), baseballu a dokonce i hokejballu, které jsou v kontextu českého sportu pravděpodobně
méně populárními sporty než basketball?

Práce je doporučena k obhajobě. Ano

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
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